CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a

realização de cursos e treinamentos

para capacitação de professores da

rede municipal no atendimento a

crianças com Transtornos de

Aprendizagem.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a realização de cursos e treinamentos destinados à

capacitação dos professores da rede municipal para o atendimento a

crianças que apresentam Transtorno do Espectro Autista (TEA), Dislexia,

Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH) e outros

transtornos de aprendizagem.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos anos, muitos munícipes têm relatado a dificuldade enfrentada

pelos educadores da rede municipal em atender adequadamente crianças com

Transtornos de Aprendizagem, como o Transtorno do Espectro Autista (TEA),

Dislexia, Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH) e

Transtorno do Processamento Auditivo Central (TPAC). É fundamental

reconhecer que muitos profissionais da educação têm se esforçado ao máximo

dentro das capacitações que possuem, buscando sempre proporcionar um

ambiente de aprendizado adequado para seus alunos.

Entretanto, muitos educadores ainda se sentem inseguros e

despreparados para lidar com as necessidades específicas de algumas crianças.

Essa insegurança pode gerar um sentimento de frustração tanto para os

professores quanto para os alunos, dificultando a criação de um espaço

verdadeiramente inclusivo e acolhedor. A capacitação adicional é, portanto, um

passo essencial que pode não apenas aprimorar as habilidades dos educadores,

mas também beneficiar diretamente o desenvolvimento das crianças.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4491/2024
20/09/2024 - 12:00
IND 2472/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

As Salas de Recursos, que deveriam servir como um suporte vital, têm,

em sua maioria, atendido crianças autistas, enquanto os alunos com transtornos

de aprendizagem muitas vezes ficam sem o suporte necessário. É preocupante

que, apesar do direito a materiais adaptados garantido por lei, a sua

implementação nas escolas públicas nem sempre ocorra, resultando em

desafios adicionais para as famílias.

Oferecer treinamentos focados em metodologias inclusivas e abordagens

específicas para cada transtorno não apenas equipará os educadores com

novas ferramentas e estratégias, mas também os ajudará a se sentirem mais

confiantes em suas práticas pedagógicas. Isso criará um ambiente de

aprendizado mais dinâmico e eficaz, onde as crianças, independentemente de

suas dificuldades, poderão florescer e se desenvolver plenamente.

Portanto, a realização de cursos e treinamentos voltados para a formação

contínua dos educadores da rede municipal é uma necessidade urgente e

importante. Ao fortalecer as competências dos professores, estamos investindo

em um futuro mais inclusivo e promissor para nossas crianças e para a educação

em Indaiatuba. Essa ação reafirma nosso compromisso com a valorização do

trabalho dos educadores e o bem-estar de todos os alunos.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 20 de setembro de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 4491/2024
20/09/2024 - 12:00
IND 2472/2024